
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 49/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Drenagem Superfi cial e Pavimentação 
Asfáltica, Projeto Rua Natal, em Ananindeua-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/09/2017 a 18/06/2018
Data da Assinatura: 18/09/2017
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 230973

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 566/2017, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/413346, de 25/09/2017
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Antônio Pereira da 
Costa
Matrícula: 6718/1-57190739/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil-Motorista
Objetivo: Verifi car o andamento da execução dos serviços de 
ampliação do sistema de abastecimento de água
Período(s): 28/09 a 29/09/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Concórdia do Para/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 231053
RESUMO DA PORTARIA Nº 567/2017, DE 25 DE 

SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/414227, de 25/09/2017
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça/ Matrícula: 5930313/1/ 
Cargo/Função: Secretário de Estado
Servidor: Almir Nelson Araujo de Oliveira/ Matrícula: 3211339/1/
Motorista
Objetivo: Assinar o convênio com a prefeitura de Capanema
Período: 25/09/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Capanema/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 231046

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 569/2017, DE 26 DE SETEMBRO DE 
2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 032/2017/CORH, 
de 26/09/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 16/10/2017 a 14/11/2017, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor JORGE DOS SANTOS 
FILGUEIRAS, matrícula nº. 103349/1, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão em Infraestrutura – Engenheiro Civil, 
referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 231169

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 08/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Manutenção predial, preventiva e corretiva, e adequações de espaços 
internos, com o fornecimento de materiais necessários a ser realizada no 
prédio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional 
e Tecnológica.
Entrega Do Edital: O edital estará disponível, a partir de 27.09.2017 no seguinte 
endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br .
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da abertura: 10.10.2017
Hora de abertura: 09h40min – Horário de Brasília
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 231200
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 255 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, 
publicada no DOE nº 32.806, de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5892346/1 André Castro Cordeiro 2016/2017 06/11 a 05/12/2017

54181537/2 José Cláudio Martins Régis 2015/2016 20/11 a 19/12/2017

5901157/1 Leonardo Nunes Freitas 2015/2016 20/11 a 19/12/2017

5159741/3 Manoel Leandro de Almeida Gomes 2016/2017 06/11 a 05/12/2017

57206001/1 Vinícius Souza de Oliveira e Silva 2016/2017 08/11 a 07/12/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e 
Tecnológica, em 26 de setembro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 231251
PORTARIA Nº 256 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2015, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
55585924/2 Carlos Alberto Monteiro 2016/2017 30/10 a 28/11/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e 
Tecnológica, em 26 de setembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 231470
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 126/2017 – GABINETE, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 8, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.

CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no período de 27 a 
29/09 sem ônus para esta Fundação.
RESOLVE:
Designar o servidor Helder de Paula Mello, Diretor Científi co, a responder 
pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
no período acima referido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Setembro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 231106

.

.

CONTRATO
.

Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro 
- ICAAF Nº 048/2017.
Edital: CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2017 - APOIO À REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO.
Objeto: Apoio da FAPESPA, à realização do Evento: “IV Congresso 
Paraense de Educação Especial”, que ocorrerá no período de 18/10/2017 
a 20/10/2017, em atendimento às fi nalidades da Chamada Pública nº 
004/2017.
Contratado: LUCELIA CARDOSO CAVALCANTE RABELO
Data da assinatura: 26/09/2017
Valor Global: R$ 16.675,00 (Dezesseis mil, seiscentos e setenta e cinco 
reais)
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da 
realização do evento.
Dotação orçamentária: 19.573.1452.8535 . Fonte: 0101. Natureza de 
Despesa : 339020
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 231263

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 451/2017/GEPS/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria 079/2012, publicada 
no DOE 32.261 de 16/10/2012 e CONSIDERANDO os termos do processo 
2017/238870
RESOLVE:
I –Revogar a PORTARIA Nº 450/2017/GEPS/SETUR publicada no DOE:33.465 
de 25/09/2017.
II - Designar a servidora Fabiola da Silva Ramos, matrícula 5911261, como 
gestora do termo de colaboração n. 001/2017, firmado entre Setur e Faciapa, 
cujo objeto contempla o repasse financeiro para a realização da “ VIII Feira 
Internacional de Turismo da Amazônia” FITA 2017,
III - Designar os servidores abaixo descritos para comporem a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação .

Nome Matricula  

LUCIDEA SILVA HAICK 57209287/1 Membro da comissão

TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES 2014890/1 Membro da comissão

PAULO SERGIO MENDES 5494824/4 Membro da comissão

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 231031

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1428/17 DP-G  BELÉM, 12/09/2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 391049/17-GAB, de 11/09/2017
Considerando Ata de eleição da Diretoria da Associação dos Servidores da 
Defensoria Pública do Estado do Pará no dia 08/08/2017;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do Servidor Público ALEX GONCALVES 
SOARES, matrícula nº 57193844, de suas atribuições funcionais, 
durante o período do mandato de Presidente da Associação dos 
Servidores Públicos do Estado do Pará-ASDPUB/PA, nos termos 
do art. Art.95 da lei 5.810/1994, no período de 2017 /2020, a 
contar de 11/09/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 231105


